
 

 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 

CALIDAD 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Freire 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR  
CÓDIGO:  DI - GE- 05 

VERSIÓN:  2 

 
 

 

LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE 

 
ñCIENCIA, TRABAJO Y LIBERTADò 

 
MANUAL DE CONVIVENCIA 

ESCOLAR 
 
 

 
 Carrera 100CNo.158ï56 Teléfono: 5363527 Barrio Villa Hermosa ï Localidad 11 (Suba), Bogotá, D.C. 

FECHA DE ACTUALIZACIÓN: 1 -22 -202 1  APROBADO POR: COMUNIDAD EDUCATIVA  PÁGINA 1 de 60  



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

HIMNO AL LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE 

 

CORO 

GLORIA ETERNA AL LICEO PAULO 

FREIRE GRAN ORGULLO ES EN TI 

PROGRESAR 

PROYECTANDOTULEMAENMIMENTE 

CIENCIA, TRABAJOYLIBERTAD. 

 
I 

EXCELENCIA, OPTIMISMO Y VIRTUD 

ALTERNATIVA INSIGNE DE FORMACIÓN 

NUESTROFUTUROINICIAENLARECTITUD 

HOMBRESQUEFORJANLANUEVANACIÓN. 

 
 

CORO 

 
 

II 

DELCORAZÓNBROTAESTEHIMNODEAMOR 

YLOCANTAMOSUNIENDONUESTRASALMAS QUE 

NUESTRA VOZ EXPRESE A DIOS ELHONOR 

QUESIGNIFICANNUESTRASDIGNASAULAS. 

 
CORO 

 
 

III 

LICEO MAESTRO, PADRE, AMIGO GRAN DON 

QUEAMIEXISTENCIAINCULCASJUSTAACTITUD 

SABIOS PERFILES DE JUSTICIA Y RAZÓN 

IGUALDADPATRIOTISMOYUNIÓN. 

 
CORO 

 
 

IV 

POR NUESTRA PATRIA UN FUTURO ESPLENDOR 

QUE LO FORJAMOS UNIENDO NUESTROS SUEÑOS 

YA NUESTRAS METAS SERÁN HECHOS DE DIOS 

PORQUE NACIERON EN NUESTRO LICEO. 

 
Música: Jesús Antonio Roa 

Letra: José Javier Barajas 

Composición, Arreglos, Orquestación Y Grabación: Claudio Javier Muñoz 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR  

RESOLUCIÓN No. 01 -1-22 -202 1 

Por el cual se establece el presente 

MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR  

 
El Consejo Directivo del LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE , en uso de sus atribuciones legales, y 

CONSIDERANDO:  

1. Que la Ley General de determina, que todos los establecimientos educativos deben tener un Manual 

de Convivencia que responda a las necesidades y requerimientos de la Comunidad Educativa de la 

Institución.  

2. Que es indispensable establecer normas claras de comportamiento para que los diferentes estamentos 

de la institución tengan una guía en la valoración de las interrelaciones personales. 

3. Que es necesario reconocer los derechos y deberes que le corresponden a todos los integrantes de la 

comunidad educativa, para velar por el cumplimiento de estos. 

4. Que es necesario dar aplicación a los mandatos educativos establecidos por la Constitución Nacional, 

el Código del Menor, La Ley General de Educación, El Decreto 1075 de 2015, La Ley de la Infancia y la 

Adolescencia, La Ley 1620 de 2013, El Decreto 1965 de 2013, y el Desarrollo de la Educación Ético-

Moral, Sexual, Ambiental, para la convivencia social, pacífica, respetuosa, justa, democrática y para la 

prevención de la drogadicción. 

5. Que es justo estimular a quienes en sus relaciones practiquen los valores y las conductas deseables en 

nuestra sociedad y planear todo tipo de actividades que busquen la educación integral y el buen 

funcionamiento del plantel.  

6. Que, para lograr el cumplimiento de los fines y objetivos educativos, y los fundamentos filosóficos, dela 

Institución educativa: LICEO TECNICO BILINGÜE PAULO FREIRE, se debe: diseñar un manual de 

Convivencia que permita la participación de los miembros de la comunidad educativa. 

RESUELVE: 

Artículo 1º.: Adoptar el Manual de Convivencia del LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE, como 

marco normativo de los derechos y deberes de los Estudiantes, Padres de Familia, Docentes y Directivos 

Docentes el cual regirá el proceder de la Comunidad Educativa de la Institución. 

Artículo 2º.: El Manual de Convivencia que se adopta está contenido en el documento anexo, el cual hace 

parte integrante de la presente Resolución. Se dará a conocer a todos los miembros de la comunidad 

educativa a partir de la fecha de su aprobación. 

Artículo 3º.: Evaluar anualmente el presente Manual de Convivencia por las Comisiones que se conforman 

dentro de la Comunidad Educativa para tal fin, y así continuar realizando las mejoras pertinentes de acuerdo 

con las necesidades que se requieran. 

Ar tículo 4º. El presente Manual de Convivencia entrará en vigor el día 23 de ENERO DE 202 1 

Artículo 5 .    Incluir los adendos necesarios según las circunstancias. 

 COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE A PARTIR DE LA FECHA DE EXPEDICIÓN.  

Dada en Bogotá, D. C., a los veintitrés (23) días del mes de enero de 2021. 

 

 
MARÍA DEL CARMEN RIVERA  

Rectora 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

CAPÍTULO I  

FINES Y FUNDAMENTOS INSTITUCIONALES.202 1 

 
Artículo 1º. ¿QUÉ ES EL MANUAL DE CONVIVENCIA?  

Para el LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE, el Manual de Convivencia representa cada una de las 

acciones que permiten el desarrollo humano INTEGRAL de toda la comunidad educativa, dichas acciones 

están dadas desde tres componentes básicos; el desarrollo de competencias cognitivas y/o capacidad 

intelectual, la formación ÉTICA y en valores y el proyecto de vida, convirtiéndose éstos en los pilares para 

la formación integral. El Manual de Convivencia Escolar proporciona a toda la comunidad educativa los 

lineamientos generales que permiten una convivencia sana y en armonía a través de un sistema de 

actividades, principios, valores, derechos y deberes que organizan y orientan las diferentes formas de 

convivir en el LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE. 

 
Artículo 2º. ¿PARA QUÉ SIRVE EL MANUAL DE CONVIVENCIA?  

Cada uno de los parámetros establecidos en el Manual de Convivencia están orientados a la formación y al 

desarrollo de habilidades para convivir en el ámbito escolar; lleva a la comunidad educativa a la reflexión 

constante sobre sus propias acciones y a la búsqueda de soluciones asertivas y pertinentes para su propio 

beneficio. 

 
Artículo 3°. FUNDAMENTOS LEGALES:  

En el LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE, acogemos las normas pertinentes y consagradas en: 

¶ La Constitución Política de Colombia. 

¶ La Legislación Internacional de Derechos Humanos. 

¶ La Declaración Universal de los Derechos del Niño. 

¶ La Ley General de Educación ï Ley 115 de1994. 

¶ Decreto 1075 de 2015 (Decreto único reglamentario del Sector Educativo). 

¶ La Ley 1098 /2006 ï Código de la Infancia y la Adolescencia. 

¶ Decreto Nacional 1137 de 1999: Define el Bienestar Familiar como un servicio público a cargo del 

Estado, prestado por el ñSistema Nacional de Bienestar Familiarò. 

¶ Prevención de la Drogadicción, Ley 30 de 1986 y Decreto3788. 

¶ Educación Sexual, Resolución No. 03353 de 1993 del M.E.N. 

¶ Decreto 1290 de 2009: Evaluación y Promoción de los estudiantes 

¶ Ley de Convivencia 1620 del 2013 y Decreto reglamentario 1965 del 11 de septiembre del2013 

¶ Acuerdo 04 del 2000: ñPor el cual se crean los Comit®s de Convivencia en los establecimientos 

educativos oficiales y privados del Distrito Capital." 

¶ Acuerdo 152 de 2005 ñPor el cual se adoptan medidas para la atenci·n integral a v²ctimas de 

violencia intrafamiliar y violencia y explotación sexualò 

¶ Acuerdo 173 de 2005 ñPor el cual se Establece el Sistema Distrital de Seguridad Escolarò 

¶ Acuerdo 434 de 2010: "Por medio del cual se crea el Observatorio de Convivencia Escolar" 

¶ Acuerdo 512 de 2012: ñPor medio del cual se crean los Planes Integrales de Convivencia y 

Seguridad Escolar -PICSEò 

¶ La Jurisprudencia y la Doctrina vigente. 

¶ Corte Constitucional sentencia T-569/1994 

¶ Ley 18/91 de 29 de Julio de 2016. Título IV Capitulo: 1 y  2 

 
ñLa educaci·n como derecho fundamental conlleva deberes del estudiante, uno de los cuales es someterse y cumplir el reglamento o 

las normas de comportamiento establecidas por el plantel educativo a que está vinculado. Su inobservancia permite a las autoridades 

escolares tomar las decisiones que correspondan, siempre que se observe y respete el debido proceso del estudiante, para corregir 

situaciones que estén por fuera de la Constitución, de la ley y del ordenamiento interno del ente educativoéEl deber 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

de los estudiantes radica, desde el punto de vista disciplinario, en respetar el reglamento y las buenas costumbres, y en el caso 

particular se destaca la obligación de mantener las normas de presentación establecidas por el Colegio, así como los horarios de 

entrada a clases, de descanso y de salida, y el debido comportamiento y respeto por sus profesores y compañeros. El hecho de que 

el menor haya tenido un aceptable rendimiento acad®mico no lo exime del cumplimiento de sus deberes de alumno.ò 

ñEl derecho a la educaci·n no se vulnera por excluir un estudiante debido a su mal Comportamientoò 

 
¶ Corte Constitucional sentencias T-439/1993 yT-316/1994 

ñNo se vulnera el derecho a la educaci·n si el colegio prescinde de un estudiante por mal rendimiento acad®micoò 

 
¶ Corte Constitucional sentenciaT-555/1994 

ñLa exigibilidad de esas reglas m²nimas al alumno resulta acorde con sus propios derechos y perfectamente legítima cuando se 

encuentran consignadas en el Manual de Convivencia Escolar que él y sus acudientes, firman al momento de establecer la vinculación 

educativa. Nadie obliga al aspirante a suscribir ese documento, así como a integrar el plantel, pero lo que sí se le puede exigir, 

inclusive mediante razonables razones es que cumpla sus cláusulas una vez han entrado en vigor, en este orden de ideas, concedida 

la oportunidad de estudio, el comportamiento del estudiante si reiteradamente incumple pautas mínimas y denota desinterés o grave 

indisciplina puede ser tomado en cuenta como motivo de exclusi·nò. 

 
¶ Corte Constitucional sentenciaT-235/1997 

ñEn ning¼n momento el Colegio puede asumir la responsabilidad de los padres como primeros educadores de sus hijos e hijasò. (Art. 

7 Ley115). 

Que ñLa Corte Constitucional ha reiterado a lo largo de la jurisprudencia, en el sentido de considerar que quien se matricula en un 

Centro Educativo, con el objeto de ejercer el derecho Constitucional fundamental que lo ampara, contrae por ese mismo hecho 

obligaciones que debe cumplir, de tal manera que no puede invocar el mencionado derecho para excusar las infracciones en que 

incurraò. 

 
¶ Corte Constitucional sentenciaT-366/1992 

ñLa aplicaci·n de la disciplina en el establecimiento educativo no implica de suyo la violaci·n de derechos fundamentales. Pero los 

profesores y directivas están obligados a respetar la dignidad del estudiante: La Corte Constitucional insiste en que toda comunidad 

requiere de un mínimo de orden y del imperio de la autoridad para que pueda subsistir en ella una civilizada convivencia, evitando el 

caos que podría generarse si cada individuo, sin atender reglas ni preceptos, hiciera su absoluta voluntad, aun en contravía de los 

intereses comunes, en un mal entendido concepto del derecho al libre desarrollo de la personalidad.ò. 

 
¶ Corte Constitucional sentenciaT-341/1993 

ñConsidera la Corte que quien se matricula en un centro educativo con el objeto de ejercer el derecho constitucional fundamental que 

lo ampara, contrae por ese mismo hecho obligaciones que debe cumplir, de tal manera que no puede invocar el mentado derecho 

para excusar las infracciones en que incurra. Por ello, si reclama protección mediante la acción de tutela, alegando que el plantel 

desconoce las garantías constitucionales al aplicarle una sanción, es imperioso que el juez verifique tanto los actos ejecutados por las 

autoridades del centro educativo como la conducta observada por el estudiante, a objeto de adoptar una  decisión verdaderamente 

justa en cuya virtud no se permita el quebrantamiento de los derechos constitucionales del educando pero tampoco se favorezca la 

irresponsabilidad de ®ste.ò 

 
¶ Corte Constitucional sentenciaT-519/1992 

ñLa educaci·n ofrece un doble aspecto. Es un derecho-deber, en cuanto no solamente otorga prerrogativas a favor del individuo, sino 

que comporta exigencias de cuyo cumplimiento depende en buena parte la subsistencia del derecho, pues quien no se somete a las 

condiciones para su ejercicio, como sucede con el discípulo que desatiende sus responsabilidades académicas o infringe el régimen 

disciplinario que se comprometió a observar, queda sujeto a las consecuencias propias de tales conductas: la pérdida de las materias 

o la imposición de las sanciones previstas dentro del régimen interno de la institución, la más grave de las cuales, según la gravedad 

de la falta, consiste en su exclusión del establecimiento educativoò. 

ñSi bien la educaci·n es un derecho fundamental y el estudiante debe tener la posibilidad de permanecer vinculado al plantel hasta 

la culminación de los estudios, de allí no debe colegirse, que el centro docente está obligado a mantener indefinidamente entre sus 
discípulos a quien de manera constante y reiterada desconoce las directrices disciplinarias y quebranta el orden dispuesto por el 
reglamento educativo, ya que semejantes conductas, además de constituir incumplimiento de los deberes ya resaltados como 
inherentes a la relación que el estudiante establece con la Institución en que se forma, representa un abuso de derecho en cuanto 

causa perjuicio a la comunidad educativa e impide al plantel los fines que le son propiosò. 

 
¶ Corte Constitucional sentenciaT-386/1994 

ñPara la Corte es claro entonces, que la ley asign· a los establecimientos educativos, p¼blicos y privados, un poder de reglamentación 

dentro del marco de su actividad. Los reglamentos generales de convivencia, como es de la esencia de los actos reglamentarios, 

obligan a la entidad que los ha expedido y a sus destinatarios, esto es, a quienes se les aplican, porque su fuerza jurídica vinculante 

deviene en forma inmediata de la propia ley y mediata de la Constituci·n Pol²tica.ò 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

¶ Corte Constitucional sentenciaT-527/1995 
Que ñLa funci·n social que cumple la Educaci·n hace que dicha garant²a se entienda como un derecho ï deber que genera para el 

Educador como para los educandos y para sus progenitores un conjunto de obligaciones recíprocas que no pueden sustraerse; ello 

implica que los Planteles Educativos puedan y deban establecer una serie de normas o reglamentos en donde se viertan las pautas 

de comportamiento que deben seguir las partes del proceso Educativoò 

 
¶ Corte Constitucional sentenciaT-037/1995 

"La disciplina, que es indispensable en toda organización social para asegurar el logro de sus fines dentro de un orden mínimo, resulta 

inherente a la educación, en cuanto hace parte insustituible de la formación del individuo. Pretender que, por una errónea concepción 

del derecho al libre desarrollo de la personalidad, las instituciones educativas renuncien a exigir de sus alumnos comportamientos 

acordes con un régimen disciplinario al que están obligados desde su ingreso, equivale a contrariar los objetivos propios de la función 

formativa que cumple la educación". 

 
¶ Corte Constitucional sentenciaT-366/1997 

ñEl proceso educativo exige no solamente el cabal y constante ejercicio de la funci·n docente y formativa por parte del establecimiento, 

sino la colaboración del propio alumno y el concurso de sus padres o acudientes. Estos tienen la obligación prevista en el artículo 67 

de la constitución, de concurrir a la formación moral, intelectual y física del menor y del adolescente, pues el Estado, la Sociedad y la 

Familia son responsables de la Educación. No contribuye el padre de familia a la formación de la personalidad ni a la estructuración 

del carácter de su hijo cuando, so pretexto de una mal entendida protección paterna ïque en realidad significa cohonestar sus faltas-

, obstruye la labor que adelantan los educadores cuando lo corrigen, menos todavía si ello se refleja en una actitud agresiva e 

irrespetuosa.ò 

 
¶ Corte Constitucional sentenciaT-397/1997 

ñEl hombre, considera la Corte constitucional, debe estar preparado para vivir en armonía con sus congéneres, para someterse a la 

disciplina que toda comunidad supone, para asumir sus propias responsabilidades y para ejercer la libertad dentro de las normas que 

estructuran el orden social, así pues, de ninguna manera ha de entenderse completo ni verdadero un derecho a la educación al que 

se despoja de estos elementos esenciales, reduci®ndolo al concepto vac²o de pertenencia a un establecimiento educativoééDe lo 

dicho se concluye que cuando el centro educativo exige del estudiante respuestas en materia académica, disciplinaria, moral o física, 

o cuando demanda de él unas responsabilidades propias de su estado, así como cuando impone sanciones proporcionales a las faltas 

que comete, siempre que desempeñe tal papel de modo razonable y sujeto al orden jurídico, no está violando los 

derechosfundamentalesdeleducandosino,porelcontrario,entregandoa®stelacalidaddeeducaci·nquelaconstituci·ndeseaò 

 
Artículo 4°. CONCEPTOS BÁSICOS 

Para efectos del presente manual se entiende por: 

Ciudadanía y Convivencia. Reconocemos como ciudadano a la condición que adquiere un individuo 

como miembro activo de un estado por su papel contextual en la sociedad, por su capacidad de participar 

de sus transformaciones y de incidir en el destino colectivo, habiendo cumplido su mayoría de edad (18 

años). 

Entendemos la convivencia como un proceso de interacción en el marco de la interrelación, ejercidas sin 

opresión, ni dominación, donde se establecen consensos sobre valores, normas y acuerdos que guiarán el 

vivir juntos.  

Acuerdos y Normas. Cuando dos o más personas requieren actuar coordinadamente de manera 

recurrente y organizada, es necesario establecer una serie de acuerdos de carácter general o un conjunto 

de reglas o normas que regulan la acción conjunta en un determinado dominio de acción. 

 

Derechos. Son libertades individuales o sociales garantizados por la máxima ley, con el fin de brindar 

protección y seguridad a todos los ciudadanos. En nuestro país, estos derechos están en la Constitución 

Nacional. 

 
Deberes. Son reglas, leyes y normas que regulan nuestra convivencia en la sociedad. 

 
Conflictos. Son situaciones que se caracterizan porque hay una incompatibilidad real o percibida entre 

una o varias personas frente a sus intereses. 

 
Manejo y Resolución del Conflicto. Estrategia que permite resolver de manera constructiva el Conflicto 

a partir de la implementación de las Rutas establecidas en el presente Manual de Convivencia. 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

Agresión escolar. Es toda acción realizada por uno o varios integrantes de la comunidad educativa que 

busca afectar negativamente a otros, de los cuales por lo menos uno es estudiante. La agresión escolar 

puede ser física, verbal, gestual, relacional y electrónica. 

a)  Agresión física. Es toda acción que tenga como finalidad causar daño al cuerpo o a la salud de 

otra persona. Incluye puñetazos, patadas, empujones, cachetadas, mordiscos, rasguños, pellizcos, 

jalón de pelo, entre otras.  

b)  Agresión verbal. Es toda acción que busque con las palabras degradar, humillar, atemorizar, 

descalificar a otros. Incluye insultos, apodos, burlas y amenazas. 

c)  Agresión gestual. Es toda acción que busque con los gestos degradar, humillar, atemorizar o 

descalificar a otros. 

d)  Agresión relacional. Es toda acción que busque afectar negativamente las relaciones que otros 

tienen. Incluye excluir de grupos, aislar deliberadamente y difundir rumores o secretos buscando 

afectar negativamente el estatus o imagen que t iene la persona frente a otros. 

e)  Agresión electrónica. Es toda acción que busque afectar negativamente a otros a través de medios 

electrónicos. Incluye la divulgación de fotos o videos íntimos o humillantes en Internet, realizar 

comentarios insultantes u ofensivos sobre otros a través de redes sociales y enviar correos 

electrónicos o mensajes de texto insultantes u ofensivos, tanto de manera anónima como cuando se 

revela la identidad de quien los envía. 

 
Acoso escolar (bullying). De acuerdo con el artículo 2o de la Ley 1620 de 2013, es toda conducta 

negativa, intencional metódica y sistemática de agresión, intimidación, humillación, ridiculización, 

difamación, coacción, aislamiento deliberado, amenaza o incitación a la violencia o cualquier forma de 

maltrato psicológico, verbal y físico o por medios electrónicos contra un niño, niña o adolescente, por parte 

de un estudiante o varios de sus pares con quienes mantiene una relación de poder asimétrica, que se 

presenta de forma reiterada o a lo lar go de un tiempo determinado. También puede ocurrir por parte de 

docentes contra estudiantes, o por parte de estudiantes contra docentes, ante la indiferencia o complicidad 

de su entorno. 

 
Ciberacoso escolar (ciberbullying). De acuerdo con el artículo 2o de la Ley 1620 de 2013, es toda 

forma de intimidación con uso deliberado de tecnologías de información (Internet, redes sociales, telefonía 

móvil y videojuegos online) para ejercer maltrato psicológico y continuado. 

 

Sexting:  se refiere a la producción y distribución de contenido sexualmente explícito a través de internet, 

redes sociales, mensajes de texto de teléfonos celulares o cualquier otro medio de las nuevas tecnologías 

de la información y la comunicación.  

 
Violencia sexual. De acuerdo con lo establecido en el art²culo 2o de la Ley 1146 de 2007, ñse entiende 

por violencia sexual contra niños, niñas y adolescentes todo acto o comportamiento de tipo sexual ejercido 

sobre un niño, niña o adolescente, utilizando la fuerza o cualquier forma de coerción física, psicológica o 

emocional, aprovechando las condiciones de indefensión, de desigualdad y las relaciones de poder 

existentes entre v²ctima y agresorò. 

 
Vulneración de los derechos de los niños, niñas y adolescentes. Es toda situación de daño, lesión 

o perjuicio que impide el ejercicio pleno de los derechos de los niños, niñas y adolescentes. 

 
Restablecimiento de los derechos de los niños, niñas y adolescentes. Es el conjunto de actuaciones 

administrativas y de otra naturaleza, que se desarrollan para la restauración de su dignidad e integridad 

como sujetos de derechos, y de su capacidad para disfrutar afectivamente de los derechos que le han sido 

vulnerados. 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

Artículo 5°. OBJETIVO GENERAL  

Educar, orientar, guiar y posibilitar a la comunidad educativa, para que se integre con verdadero sentido 

crítico, responsable, libre y autónomo, a fin de buscar alternativas y pautas apropiadas que permitan a la 

misma, dentro de sus deberes y derechos, conciliar armónicamente en valores de dignidad y análisis hacia 

el futuro cambiante.  

 
Artículo 6°. OBJETIVOS ESPECÍFICOS  

1. Desarrollar una sólida formación integral basada en un alto nivel formativo y exigente de los principios 

pedagógicos. 

2. Determinar los principios y valores que enmarcan la filosofía y la cultura organizacional del LICEO 

TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE como eje articulador del horizonte institucional. 

3. Identificar el Enfoque Pedagógico que corresponda a los intereses y necesidades de la comunidad, 

mediante ejercicios de análisis y reflexión de las distintas tendencias y modelos pedagógicos, con el fin 

de apropiar el más pertinente para el desarrollo de altas competencias en los Estudiantes y su 

proyección al entorno donde se desenvuelve. 

4. Fomentar integral y armónicamente el desarrollo de la personalidad del Estudiante, individual y 

colectivamente, desde la perspectiva cognoscitiva, psicomotriz y valorativa. 

5. Fomentar entre los agentes educativos institucionales actitudes básicas que permitan el ejercicio de la 

libertad, la participación y la responsabilidad con miras a que el educando se convierta en protagonista 

de su propia educación y crezca mancomunadamente con su familia y comunidad educativa. 

6. Estimular a través de la práctica institucional el trabajo creador y productivo del Estudiante, mediante 

la aprehensión y construcción progresiva de conocimientos que configuran el saber socializado como 

expresión de un nuevo proyecto cultural escolar. 

7. Contribuir para que el Estudiante identifique y desarrolle sus propios valores y supere sus falencias y 

limitaciones. 

8. Estimular el desarrollo de habilidades, destrezas, creatividad artística y valoración de la expresión 

estética en sus diferentes manifestaciones. 

9. Fomentar un nuevo concepto de autoridad donde el educando asuma progresivamente mayores 

responsabilidades, de manera que acepte una real posibilidad de plantear inquietudes, participando 

activamente en la construcción de un criterio horizontal de autoridad de consenso, donde se puedan 

encontrar respuestas en un verdadero espíritu de cooperación con sus compañeros, educadores y 

padres de familia. 

10. Crear un clima donde puedan surgir relaciones humanas de colaboración, unión e integración, para 

poder vivir de acuerdo con la época, participando constructivamente en la realización de un mundo 

mejor. 

11. Desarrollar en los Estudiantes una actitud analítica ante los fenómenos sociales, políticos, culturales y 

económicos, que permita su participación activa en la creación de una nueva sociedad. 

12. Incentivar el espíritu científico e investigativo, contribuyendo así a la formación intelectual de los 

Estudiantes y que transciendan en el avance de la ciencia, el país y la humanidad. 

13. Integrar a la familia como estamento de la comunidad en e l proceso educativo, con miras a lograr su 

decidida y responsable participación en la formación integral de los Estudiantes. 

14. Procurar a través de los recursos humanos, físicos y culturales, infundir los principios que han regido 

la cultura universal mediante análisis de comportamiento y hechos del pasado y presente. 

15. Inculcar el amor al trabajo, fomentando el desarrollo vocacional y la formación profesional, partiendo 

de las aptitudes y aspiraciones propias de las personas. 

16. Fomentar en los Estudiantes el interés por el aprendizaje y la superación personal. 
17. Insentivar en los estudiantes el aprendizaje y manejo de la tecnología racionalmente y para su beneficio. 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

CAPITULO II 

FILOSOFÍA INSTITUCIONAL  

Artículo 7°. FILOSOFÍA  

Con una filosofía basada en CIENCIA, TRABAJO Y LIBERTAD, buscamos orientar a hombres y 

mujeres autónomos dotados de un potencial intelectual, afectivo, ético, crítico y creativo, 
comprometidos consigo mismo y con la sociedad, capaces de tomar decisiones y participar 

democráticamente en la solución de diversos problemas cotidianos. En el LICEO TÉCNICO BILINGÜE 
PAULO FREIRE con la participación de educandos, profesores, directivos, egresados, padres de familia 
y comunidad educativa en general, se construyen las bases teórico - prácticas, para que los niños y 

niñas que aquí se formen, adquieran el hábito de utilizar y practicar su LIBERTAD en la construcción de 
un patrimonio comunitario, familiar y personal . 

 

Artículo 8°. MISIÓN  

El LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE con su proyecto educativo ñUNA 
ALTERNATIVA DE FORMACION INTEGRAL- LABORAL EN BÚSQUEDA DE LA EXCELENCIA 
HUMANAò, ofrece a ni¶os, ni¶as y j·venes, a trav®s de la educaci·n en Preescolar, B§sica 
Primaria, Básica Secundaria, Media Académica y Media Técnica, fundamentando sus 
procesos en Lenguas Modernas (Inglés, Portugués y Francés) y Administración de 
Empresas de servicios Financieros incorporando el Medio ambiente y las competencias 
básicas enmarcadas en valores éticos , morales y espirituales, los Derechos Humanos y en 
la Constitución Política de Colombia, con la orientación y apoyo de un excelente equipo de 
Profesionales Pedagogos comprometidos con el desarrollo de nuestro PEI, trabajado por 
proyectos, siempre con el compromiso de contribuir en el mejoramiento y calidad de vida 
de la comunidad. 

 

Artículo 9°. VISIÓN  

El LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE se proyecta hacia el año 2024 como una institución líder 

en la enseñanza de lenguas extranjeras (inglés, portugués y francés), y administración empresarial 
DE servicios financieros, con LAS MÁS  avanzadas TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN, GUIADOS POR un sistema de gestión de calidad caracterizado por la excelencia deL 

servicio. 

 

Artículo 10°. POLÍTICA DE CALIDAD  

En el LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE estamos comprometidos con la formación integral de 
niños, niñas y jóvenes con excelencia humana y académica. Buscamos satisfacer a nuestros usuarios 

con un servicio educativo de calidad, adoptando el trabajo en equipo como un estilo de vida, 
desarrollando empoderamiento con la filosofía institucional, mejorando continuamente, previendo y 
corrigiendo inconformidades para ser altamente competitivos, creativos, emprendedores, productivos y 

felices. 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

Artículo 11°. PRINCIPIOS INSTITUCIONALES  

¶ Es prioritario para el LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE la formación de un ser humano 

transformador que contribuya al mejoramiento de su calidad de vida haciendo uso de la resiliencia y 

que se proyecte a los demás en su convivencia rica en valores, contribuyendo siempre al crecimiento 

de la Comunidad Educativa. 

¶ La formación en criterios y buenos hábitos permite a los educandos construir una vida de calidad. No 

es actuar por las normas como tal, no es cumplir con requisitos exigidos; es proyectarse como un SER 

HUMANO AUTÓNOMO, LIBRE, JUSTO, RESPONSABLE, HONESTO, COMPROMETIDO, en su diario actuar 

consigo mismo y con los demás, por tal razón son los criterios y los valores los que guían las acciones, 

estos nos permiten asumir y comprender las normas básicas de la convivencia. 

¶ Este MANUAL DE CONVIVENCIA del LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE contiene el conjunto de 

acuerdos que rigen a educandos, docentes, padres de familia y directivas de la institución; su 

cumplimiento es estricto pero racional y humano. 

¶ El Liceo concibe la disciplina como el conjunto de acciones formativas, encaminadas al fortalecimiento 

de la voluntad para lograr personas cada vez más libres, responsables, auto disciplinadas y creativas, 

esto se logra haciendo uso de los DERECHOS y cumpliendo los DEBERES establecidos. 

 
Artículo 12°. VALORES CORPORATIVOS  

Para el LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE , los valores son aquellas características morales en 

los seres humanos, costumbres, actuaciones, actitudes, comportamientos o pensamientos importantes por 

sí mismos en cualquier tiempo y en cualquier lugar. 

La formación en valores es fundamental para el Liceo; a continuación, se definen los valores básicos 

manejados por la institución:  

 
¶ LIBERTAD  

Es la especie humana la única que goza de este privilegio de poder decidir, escoger, actuar, pensar 

utilizando la autonomía, reconociendo sus límites, buscando con responsabilidad la convivencia, la 

felicidad y la sociedad ideal. 

 
¶ JUSTICIA  

Reconocer, respetar y dar a cada uno lo que se merece por su dignidad como ser humano; contribuyendo 

al desarrollo de la conciencia y el mejoramiento del régimen social. 

 
¶ RESPONSABILIDAD  

Actitud mediante la cual, el hombre asume compromisos y responde de manera seria y racional a las 

diferentes situaciones que afronta en su diario vivir, teniendo en cuenta las implicaciones y consecuencias 

que esto conlleva. 

 
¶ RESPETO 

Actitud de tratamiento digno y adecuado mediante el cual nos reconocemos a nosotros mismos y a los 

demás donde el máximo valor es el ser humano, implica admiración, cariño, amabilidad en el trato a las 

personas y a las cosas. 

 
¶ HONESTIDAD  

Cualidad que permite actuar correctamente poniendo en práctica los valores éticos y morales, buscando 

el bienestar propio y de la comunidad. 

 
¶ SOLIDARIDAD  

Conjugar sentimientos de ayuda mutua con todos los seres de la naturaleza en forma responsable y en 

pro del beneficio común. 

 
¶ TOLERANCIA  



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

Es la capacidad de comprensión de lo distinto y lo distante, implica actitud abierta a la diferencia, 

permitiendo el enriquecimiento y estructuración de la personalidad. 

 
¶ LEALTAD 

Principio ético fundamentado en el respeto, honestidad y compromiso adquirido consigo mismo, con el 

otro, con la familia, con el Liceo y la sociedad. 

 
¶ AUTONOMIA  

Capacidad de gobernarse a sí mismo. Condición en la que está una persona cuando no depende de otra, 

actuando en forma voluntaria.  

 
¶ COMPROMISO  

Aceptar la responsabilidad de obrar con un profundo deseo de aportar a la situación que nos encontremos 

y contribuir para que nuestra sociedad sea cada día mejor. 

 
¶ CREATIVIDAD  

Cualidad para crear y desarrollar ideas innovadoras que permitan dar solución a problemas y retos de la 

cotidianidad. 

 
¶ MOTIVACION  

Conjunto de factores emocionales internos y externos que impulsan a un individuo a actuar en pro 

de un objetivo planteado. 

 
¶ TRABAJO EN EQUIPO  

Capacidad que hace referencia a un trabajo mancomunado, con objetivos claros, donde cada individuo 

aporta lo mejor  de sí mismo para el beneficio colectivo. 

 
Artículo 13°. PERFIL DEL ESTUDIANTE  

El estudiante del LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE es un ser humano integral, con una 

identidad basada en la búsqueda continua de su excelencia, con ideales y sueños fundamentados en los 

valores familiares e institucionales, que canaliza toda su energía en la creación y construcción de la paz, 

por medio del fortalecimiento de su intelectualidad y el reconocimiento de su misión transformadora. Capaz 

de interiorizar sus talentos, fortalezas y debilidades para desarrollar a plenitud su personalidad, dando 

sentido a su entorno siempre de la mano de Dios. 

 

El estudiante Freiriano, desde el inicio de su formación, va adquiriendo una identidad propia que se 
caracteriza por: 
¶ Ser una buena persona, responsable de sus actos. 

¶ Ser agente activo de su propio proceso enseñanza-aprendizaje.  

¶ Persona tolerante en busca de relaciones interpersonales favorables, capaz de optar por la mejor alternativa según 

su propio criterio, con espíritu investigativo que lo mueva a profundizar y construir su  conocimiento, solidario para 

vincularse a posibles soluciones ante la problemática de su entorno. 

¶ Con capacidad de valorar el amor por sí mismo y por el otro, por su hogar, por el Liceo, por su patria 
y con la individualidad y reconocimiento de la diferencia. 

¶ Ser ante todo humano, con defectos y virtudes, que cultive valores como persona, donde prime la 
justicia, la igualdad, la paz, el amor y el  trabajo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 14°. SÍMBOLOS  

SÍMBOLOS PATRIOS  

BANDERA ESCUDO 

 

SÍMBOLOS INSTITUCION ALES 

 
                         BANDERA ESCUDO 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 
 

 

HIMNO  

(Ver al inicio del manual) 

 

 
UNIFORMES 

UNIFORME DE DIARIO  

SEÑORITAS 

¶ Jardinera en paño acrílico a cuadros según modelo. (a la altura de la rodilla) 

¶ Camisa blanca manga larga cuello de corbata 

¶ Blazer azul oscuro en paño con escudo del colegio. 

¶ Corbata negra 

¶ Zapatos negros de amarrar (cordones blancos) 

¶ Media pantalón azul. Para actos institucionales media pantalón blanco 

 
CABALLEROS 

¶ Pantalón en paño poliéster gris ratón 

¶ Camisa blanca manga larga cuello de corbata. 

¶ Corbata negra 

¶ Chaleco azul cerrado cuello en V. (Hilo) 

¶ Blazer azul oscuro en paño con escudo del colegio. 

¶ Zapatos negros de amarrar (Cordón negro) 

¶ Medias ejecutivas grises o azules oscuras. 

UNIFORME DEPORTIVO GENERAL  

¶ Pantalón y chaqueta, con escudo. (según modelo) 

¶ Pantaloneta y camiseta tipo polo azul oscura (según modelo) 

¶ Medias blancas deportivas 

¶ Tenis blancos de amarrar 

 
Presentación personal  

 
EN EL ASPECTO DE PRESENTACION PERSONAL EL UNIFORME ES UN SIMBOLO 

INSTITUCIONAL  POR LO TANTO DEBE PORTARSE CON DIGNIDAD Y RESPETO DENTRO Y 

FUERA DEL PLANTEL EDUCATIVO.  

 
¶ Utilizar el uniforme según el horario asignado. 

¶ Los estudiantes pueden hacer uso de joyas, manillas, piercing, expansiones y accesorios 

adecuados con el uso del uniforme. 

¶ Las señoritas podrán hacer uso de maquillaje tenue (por ejemplo, uso de esmaltes color pastel), 

¶ evitar tinturas de cabello extravagante. 

¶ Los niños y jóvenes usaran un corte de cabello adecuado que no interfiera con su presentación 
personal y salud. 

 
CAPITULO III  

Artículo 15º.: CONDICIONES PARA SER ESTUDIANTE:  

El ingreso al Colegio en calidad de estudiante del LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE se adquiere     



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

Mediante el acto de matrícula que consiste en sentar el acta correspondiente y la firma del contrato 

respectivo, por parte de los Padres de Familia y de la Rectora del Colegio. Únicamente en las fechas 

establecidas para el mismo, asumiendo los costos extras que genere la matrícula extemporánea y/o la 

pérdida del cupo que se ha reservado hasta la fecha anteriormente descrita. 

1. Adquirir el formulario de Inscripción. 

2. Radicación de formulario. 

3. Entrevista del estudiante y padres de familia con la psicóloga. 

4. Orden de matrícula. 

5. El contrato de matrícula será suscrito entre la Rectora, el Padre de Familia o el Acudiente, determinando 

el costo anual del servicio educativo, siendo el valor de la matrícula el 10% de la Tarifa Anual de Costos 

Educativos, una suma anticipada pagada una vez al año en el momento de formalizar la vinculación 

del estudiante. 

6. El costo anual será pagado en diez (10) cuotas mensuales, y consignadas dentro de los primeros cinco 

(5) días de cada mes, en cualquier oficina de la entidad financiera que designe el Colegio o en 

efectivo/pago electrónico en las instalaciones del Liceo, mediante la factura que se entregará para tal 

efecto. 

7. El incumplimiento en el pago de las pensiones mensuales, de conformidad con lo estipulado en el 

contrato de matrícula, dará lugar a:  

- No renovación del contrato de matrícula, al no estar a paz y salvo con la Institución por todo 

concepto. 

- Exigir los costos de financiación y cobranza de acuerdo con las disposiciones legales vigentes. 

- Hacer efectivo el pagaré de matrícula. 

- Retener las evaluaciones, boletines de notas del período, certificaciones, otorgamiento del 

Certificado de Educación Preescolar o Básica Primaria y expedición de paz y salvo del estudiante 

(Resolución MEN No. 15883 del 28 de septiembre de2015). 

8. Para ser admitido como estudiante es necesario: 

- Diligenciar y presentar el formulario de admisión: únicamente en las fechas establecidas. 

- Haber sido admitido oficialmente por haber cumplido con los parámetros convivenciales, 

psicológicos y académicos exigidos por el LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE. 
- Cumplir con los requisitos y documentos originales exigidos por la Institución para el proceso de 

matrícula, los cuales deben presentarse oportunamente y no cometer fraudes para diligenciar o 

resolver una situación escolar. 

o Paz y Salvo del Colegio anterior. 
o Registro Civil de Nacimiento. 

o Boletín final del curso anterior. 
o Constancia de buen comportamiento del colegio anterior. 
o Certificado Médico 

o 3 fotos tamaño carné con uniforme.  
o Certificados del Colegio o Colegios de procedencia a partir del grado 5º de  primaria. 
o Debido al bilingüismo que trabaja la institución, demostrar un buen nivel de inglés durante el grado a 

cursar. 
o Tener el respaldo y apoyo de Padres de Familia. 

o Certificado laboral de Padre/acudiente. 

o Recibos de pago: Matrícula y demás costos debidamente cancelados. 

o Conocer y aceptar el Manual de Convivencia de la Institución.  

 
Artículo 16º. COMPROMISOS DE LOS ESTUDIANTES AL MATRICULARSE:  

La matrícula es un contrato civil donde las partes se comprometen a cumplir con las normas legales e 

institucionales vigentes y que cualquiera de las partes puede dar por terminado en caso de algún 

incumplimiento parcial o total. Todo estudiante en el momento de firmar la matrícula se compromete a:  



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

1. Asistir puntualmente para dar cumplimiento al horario correspondiente. El ingreso al Liceo 

es: Jornada Única Completa ï PREESCOLAR, BASICA PRIMARIA, BASICA SECUNDARIA Y 

MEDIA TECNICA (5ô antes de las 6:00 a.m. Iniciaci·n de clase, salida a 2:30p.m.).  

2. Disponer del tiempo necesario para cumplir debidamente con las tareas y demás obligaciones 

académicas y formativas que le señale la institución. 

3. Estar representados por un Acudiente que pueda cumplir con los compromisos que le corresponden 

como tal, quien firmará la matrícula para expresar la aceptación de esta responsabilidad. 

4. Las partes [Estudiante, Acudiente e Institución Educativa], se comprometen a cumplir con las 

disposiciones del Ministerio de Educación Nacional, con el Manual de Convivencia, Ley General de 

Educación, Constitución Política y demás disposiciones legales vigentes relacionadas con la 

educación. 

5. El Manual de Convivencia Escolar (Reglamento) tiene carácter de norma o disposición legal que 

regula el Contrato de Matrícula. 

6. Firmar con el acudiente el respectivo contrato educativo. 

7. Firmar la matrícula preventiva los estudiantes que entran con condición académica o disciplinaria. 

 
Artículo 17°. MATRICULAS  

1. Las matrículas serán de 3 clases: 

a. Ordinaria: Es la que se realiza en las fechas establecidas. 

b. Extraordinaria: la que se realiza fuera del plazo establecido previa autorización de la Dirección 

Administrativa. 

c. Preventiva: Es la que se encuentra sujeta a compromisos disciplinarios o académicos determinados 

por el Consejo Directivo. 

 
Artículo 18º. CAUSALES PARA LA PÉRDIDA DEL CARÁCTER DE ESTUDIANTE:  

Las condiciones de estudiante del LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE se pierden por: 

1. Expiración del término del contrato de matrícula. 

2. No renovación del contrato de matrícula. 

3. No cumplir con las condiciones señaladas en el artículo15º.  

4. Cancelación voluntaria de la matrícula 

5. Por causales determinadas en: Proyecto Educativo Institucional (PEI), Contrato de Matrícula y el 

presente Manual de Convivencia. 

6. Inasistencia injustificada superior al 20% de las clases, según el Sistema Institucional de Evaluación 

Académica y de Promoción Escolar. 
7. Decisión del Consejo Directivo. 

8. Presentar documentos falsos o cometer fraude en el momento de la matrícula o para resolver otra 

situación de la vida escolar. 

 
Artículo 19º. IMPEDIMENTOS PARA SER ACUDIENTE:  

1. Ser menor de edad. 

2. Tener dificultades de orden moral. 

3. Carecer de capacidad económica mínima para respaldar al acudido. 

4. No haber firmado la Matrícula en condición de Acudiente. 

 
CAPÍTULO IV  

DERECHOS, DEBERES Y GARANTÍAS DE LOS ESTUDIANTES  

 
Artículo 20º. DERECHOS DE LOS ESTUDIANTES  

1. Todos los estudiantes tienen derecho a solicitar el reconocimiento y respeto de los derechos 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

consagrados como fundamentales para toda persona en la Constitución Política Nacional, la Ley de 

Infancia y Adolescencia, la Ley General de Educación y otras normas vigentes. 

2. Todos los estudiantes tienen derecho a ser tratados por parte del personal directivo, docente, 

administrativo y de servicios generales, con la consideración, respeto, aprecio y justicia que todo ser 

humano merece de sus semejantes. 

3. Todos los estudiantes tienen derecho a recibir educación, formación e instrucción adecuadas que 

desarrolle la inteligencia y el pensamiento, el cuerpo en forma armónica y saludable, y todas las 

dimensiones e inteligencias del ser humano. 

4. Todos los estudiantes tienen derecho a participar activamente en el proceso enseñanza-aprendizaje y 

en las programaciones culturales, sociales, religiosas y deportivas del plantel. 

5. Todos los estudiantes tienen derecho a conocer el plan de estudios, programación académica, objetivos 

generales y específicos de cada área y asignatura, las formas de evaluación que aplicará el Colegio y 

todas las regulaciones para la vida en la Comunidad Educativa. 

6. Todos los estudiantes tienen derecho a conocer oportunamente los resultados del proceso de 

aprendizaje: evaluaciones, registro de valoración, su observador y recomendaciones que realicen 

directivos y docentes. 

7. Todos los estudiantes tienen derecho a ser escuchados y obtener un debido proceso en la resolución 

de conflictos. 

8. Todos los estudiantes tienen derecho a ser atendidos en sus reclamos y solicitudes particulares, que 

se hagan a través de los conductos regulares, enmarcados en la veracidad, el respeto por la institución 

y por las personas vinculadas a esta. 

9. Todos los estudiantes tienen derecho a presentar excusas justificadas por retardos y/o ausencias, y a 

que se les tenga en cuenta por las autoridades escolares, siempre que estén debidamente diligenciadas 

y firmadas por los Padres de Familia y/o Acudientes, por los médicos, y/o por las entidades acreditadas 

para tal efecto, además de ser entregadas en los tiempos establecidos por el presente Manual de 

Convivencia. Es responsabilidad del estudiante buscar orientación del docente y acordar la presentación 

de actividades y/o evaluaciones que se realizaron en su ausencia. 

10. Todos los estudiantes tienen derecho a utilizar y recibir oportunamente, y dentro de los horarios 

establecidos, los servicios de bienestar estudiantil de que dispone la institución. 

11. Todos los estudiantes tienen derecho a ser atendidos oportuna y debidamente por parte del personal 

administrativo, en los horarios establecidos, en lo que se refiere a la solicitud de carné estudiantil, 

recibos de pago, diplomas, certificados, constancias, entre otros, siempre y cuando se encuentren a 

paz y salvo, y con cinco (5) d²as h§biles de anticipaci·n. El costo de cada uno de los anteriores ñOTROS 

COBROS PERIčDICOSò es adoptado anualmente por el Consejo Directivo. 

12. Todos los estudiantes tienen derecho a recibir reconocimientos, estímulos y a que sean valoradas sus 

actuaciones en caso de sobresalir en cualquier actividad que desarrolla el PEI y actividades que 

representan a la Institución.  

13. Todos los estudiantes tienen derecho a acceder al uso de las dependencias del Colegio destinadas a 

las actividades propias del servicio educativo, recreativo y lúdico, y a utilizar adecuadamente las ayudas 

educativas y demás materiales que se encuentren dispuestos para el mismo. 

14. Todos los estudiantes tienen derecho a participar en los procesos democráticos que se adelanten en el 

Colegio, conforme a las normas legales, para garantizar la organización estudiantil y su representación 

en los órganos directivos y de control del plantel. 

15. Todos los estudiantes tienen derecho a participar en todas las actividades académicas, culturales, 

recreativas, deportivas y convivenciales programadas por el Colegio; y sólo se podrán excluir cuando 

no cumplan con los requisitos establecidos o cuando su actitud o presentación no estén de acuerdo a 

las circunstancias y perjudiquen el ambiente comunitario. 

16. Todos los estudiantes tienen derecho a ser reconocidos como seres valiosos, individuales y críticos, por 

tanto, a que se les respete y escuche cuando, en forma decorosa, lógica y justa reclaman, aclaran, 

opinan, cuestionan, aportan nuevos elementos a cada experiencia con el fin de que la comunidad se 

enriquezca y evolucione. 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

Artículo 21º. DEBERES DE LOS ESTUDIANTES  

Son deberes de los estudiantes del LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE, los siguientes: 

1. Conocer y respetar la Filosofía del Colegio. 

2. Conocer y cumplir el Proyecto Educativo Institucional y el Manual de Convivencia. 

3. Acatar y cumplir las órdenes de las directivas y docentes del Colegio. 

4. Respetar y hacer respetar el nombre del Colegio y velar por el prestigio de este. 

5. Propiciar y mantener buenas relaciones con la comunidad y vecinos del sector en aras de enaltecer 

el buen nombre de la institución. 

6. Cumplir puntual y responsablemente con los horarios, compromisos académicos, compromisos 

convivenciales, y actividades programadas por el Colegio dentro de los términos establecidos en el 

calendario académico. 

7. La hora de entrada y salida al Colegio es:(5:55 a.m., a 2:30 p.m.).  

8. Permanecer dentro del Colegio durante toda la jornada escolar y en los sitios programados para  cada 

actividad. 

9. Guardar el comportamiento debido en cada una de las diferentes dependencias del Colegio:  Aulas de 

clase, zona de descanso, biblioteca, laboratorios, Cafetería, sala de informática, sala de audiovisuales, 

sala de lúdica, sala de música. Durante las horas de clase y en los cambios de clase, ningún estudiante 

debe permanecer fuera del aula respectiva, salvo que haya sido citado o enviado a otra dependencia. 

En cualquier caso, debe contar con permiso del respectivo docente. 

10. Utilizar un lenguaje decente y respetuoso que excluya toda palabra vulgar y ofensiva. 

11. Mantener un adecuado comportamiento en cada una de las actividades y eventos  culturales 

programados por el colegio. 

12. Portar el uniforme con pulcritud y orden, de acuerdo con el horario del día, y mantener la 

presentación personal exigida por la Institución, mediante el aseo personal, el arreglo del cabello, 

de las uñas y en los implementos de trabajo.  

13. Respetar a todas las personas de la comunidad educativa, valorando el trabajo de quienes 

desempeñan funciones y servicios en el Colegio. 

14. Respetar y acatar las órdenes de directivas y docentes de la Institución. En caso de presentar  algún 

reclamo, el estudiante debe seguir el conducto regular que se describe en el presente Manual de 

Convivencia. 

15. Respetar y cuidar los bienes y enseres del Colegio, respondiendo por los daños causados a los 

mismos, entregando el sitio de trabajo en perfectas condiciones. 

16. Respetar aplicar los reglamentos definidos para los diferentes servicios de bienestar que ofrece 

la institución. 

17. Respetar los derechos ajenos, no abusar de los propios, cuidar sus pertenencias y respetar 

las pertenencias de los demás. 

18. Toda falta grave que atente contra el bien común debe ser denunciada de inmediato, para no ser 

cómplice y responsable de la misma falta (hurto, abuso de confianza, entre otras). 

19. Entregar oportunamente a Padres de Familia y/o Acudiente toda la información e informes que el 

Colegio envíe y viceversa. 

20. Adquirir y portar los módulos, agenda, elementos (computador,Tablet  o dispositivos que permitan 

acceder a clases virtuales) y útiles necesarios para el logro de los objetivos institucionales y 

educativos del plantel. Abstenerse de llevar consigo objetos de valor y colaborar en el cuidado de 

los bienes ajenos. 

21. Conservar en buenas condiciones los útiles escolares (cuadernos, módulos, agenda escolar, entre otros).  

22. Abstenerse de portar, traer, distribuir, guardar, traficar y/o usar o consumir drogas 

psicotrópicas, alucinógenas, estupefacientes, bebidas alcohólicas, cigarrillo o cualquier sustancia 

similar. 

23. Abstenerse de realizar, promover o participar, sin la correspondiente autorización de la institución 

en cualquier género de ventas, rifas y negocios con los Compañeros, Profesores y otros funcionarios 

del plantel. 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

24. Abstenerse de portar, traer, distribuir y/o usar material pornográfico, propaganda proselitista, 

armas, juguetes bélicos, y/o artefactos que generen violencia o induzcan a ella y que atenten 

contra la moral pública. 

25. Abstenerse de escribir y/o dibujar expresiones vulgares, irrespetuosas o pornográficas en cualquier 

sitio del colegio. Abstenerse de utilizar cualquier género de lenguaje vulgar, ofensivo contra la 

dignidad y el respeto que se debe a las personas. 

26. Abstenerse de utilizar el nombre del Colegio para cualquier actividad diferente a las labores 

académicas, culturales, artísticas, recreativas y deportivas autorizadas por la institución o por el 

Consejo que le corresponde esta función. 

27. Portar el carné estudiantil dentro del Colegio y en todo tipo de salidas, la agenda escolar y 

presentarlos cuando fuere solicitado. En caso de pérdida del carné debe dar inmediato aviso y 

solicitar la expedición de uno nuevo. Si la agenda escolar es extraviada, debe ser renovada por 

parte del Estudiante quien deberá adquirir una nueva. 

28. Mantener con los compañeros relaciones cordiales, de ayuda y solidaridad que busquen el 

bien común y social. 

29. Abstenerse de atentar contra el prestigio y el buen nombre del Colegio, particularmente 

participando en actos colectivos de desorden o incultura. 

30. Abstenerse de irrespetar en forma lesiva, calumniar o injuriar a las directivas, 

profesores, funcionarios o estudiantes del plantel. 

31. Realizar o intentar cualquier tipo de fraude, engaño o suplantación, adulteración de documentos 

o hacer uso de documentos de identificación ajenos. 

32. Abstenerse de usar el celular y otros elementos electrónicos dentro del aula de clases y 

durante cualquier actividad curricular y extracurricular. 

33. Mantener una relación respetuosa con directivos, docentes y empleados de la Institución, y de 

ninguna manera sostener relaciones de tipo personal o afectiva con los mismos. 

34. Mantener un buen rendimiento académico y convivencial, para la obtención de sus 

logros 

35. Participar activamente en el desarrollo de todas las actividades programadas por el Colegio y 

cumplir con todos los requisitos académicos, actitudinales y comportamentales. 

36.  Dedicar todos sus esfuerzos para el logro de los objetivos académicos y formativos que proponen 

las diferentes programaciones curriculares. 

37.  A reconocer y poner en práctica los adendos propuestos en el MANUAL DE CONVIVENCIA. 

 
Artículo 22º. GARANTÍAS DE LOS ESTUDIANTES  

Los estudiantes del LICEO TÉCNICO BILINGÜE PAULO FREIRE tienen derecho al debido proceso en 

todas las actividades que se adelanten en relación con la Institución. Se parte del principio de 

inocencia. 

1. Reflexión con los Estudiantes o personas implicadas con el respectivo Docente. 

2. Diálogo con el Director de Grupo y búsqueda de soluciones, compromisos y acuerdos. 

3. Dialogo con el orientador escolar en búsqueda soluciones. 

4. Diálogo con el Coordinador de Sección y búsqueda de soluciones, compromisos y acuerdos. 

5. Información de la situación a los Padres de Familia y posibles soluciones frente al conflicto. Firma del 

Acta de Entrevista para concretar acuerdos Académicos/Convivenciales. El reincidir en la falta implica 

firma de Compromiso Académico/Convivencial. 

6. Decisiones del Consejo Directivo de la Institución*.  

* En el artículo 26 del presente manual de convivencia se definen los protocolos a seguir según las 

faltas. 

Artículo 23º. ACCIONES QUE AFECTAN LA SANA CONVIVENCIA DE TIPO 1  

Son acciones que afectan la sana convivencia en las cuales se puede incurrir en el acontecer diario de la 

vida del Colegio en materia leve, no recurrente (por primera vez) y sin intenciones que perjudiquen o 

atenten de manera grave a las personas o a la Institución. 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

Se consideran acciones que afectan la sana convivencia de manera leve: 

1. Llegar tarde al Colegio, a clase y a otras actividades curriculares programadas. 

2. Portar inadecuadamente el uniforme, según los criterios establecidos para ello por la Institución.  

3. Usar prendas y elementos diferentes a los del uniforme. 

4. Salir de clase o de cualquier actividad sin el permiso correspondiente. 

5. Desacatar las instrucciones e indicaciones de los docentes. 

6. Arrojar papeles y basura en sitios diferentes a los recipientes destinados para tal fin.  

7. Realizar actividades bruscas que pongan en riesgo la integridad física de los miembros de la 

Comunidad Educativa. 

8. Ingerir comestibles o bebidas en clase. 

9. Realizar durante clase actividades que no correspondan a la asignatura. 

10. Interrumpir las actividades académicas, curriculares y extracurriculares, mediante actuaciones que 

impidan el normal desarrollo, como la charla constante, no respetar el turno para intervenir, comer y 

el uso de dispositivos electrónicos de forma inadecuada. 

11. Utilizar inadecuadamente los recursos, servicios y materiales de la Institución.  

12. Inasistir al Colegio sin justificación. 
13. Llegar al Colegio sin los materiales indispensables para las actividades escolares. 

14. Faltar al respeto o mal comportamiento en cualquiera de las dependencias del Colegio, actos 
culturales o salidas pedagógicas. 

15. Irrespetar a los compañeros mediante abucheos, burla o apodos que atenten contra la integridad 

personal. 

16. Ocultar información a los Directivos del Plantel acerca del responsable de una falta leve sobre todo 

cuando conoce claramente quién la cometió. 

17. Afectar obstaculizar las rutas de evacuación sin justificación ni autorización de docente o directivo. 

18. Abandonar la clase virtual sin ninguna justificación. 

19. Ingresar tarde a la clase virtual, sin justificación. 

20. No utilizar el uniforme reglamentario.  

21. Utilizar fondos virtuales durante las clases sin autorización del docente. 

 

 
Artículo 24º. ACCIONES QUE AFECTAN LA SANA CONVIVENCIA TIPO 2.  

Se consideran acciones que afectan la sana convivencia de forma grave: 

1. Desconocer los principios y la filosofía institucional. 

2. Agredir física y/o verbalmente a cualquier persona de la Comunidad Educativa. 

3. Hacer copia en exámenes, actividades y/o trabajos, plagio y falsificación de documentos. 

4. Abandonar el plantel, sin el permiso respectivo de la Coordinación de Sección, en periodos de 

actividades. 

5. Ejercer o propiciar cualquier género de violencia o irrespeto contra las personas o contra las cosas 

o elementos de la institución. 

6. Escribir y/o dibujar expresiones vulgares, irrespetuosas o pornográficas en cualquier sitio del colegio. 

7 Realizar, promover o participar, sin la correspondiente autorización de la institución, en cualquier 

género de ventas, rifas y negocios con los Compañeros, Profesores y otros funcionarios del plantel. 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

7. Hacer demostraciones afectivas en exceso (besos, caricias, abrazos, etc.) dentro de la institución. 

8. Reincidir en la realización de faltas leves. 

9. La reincidencia de una falta grave la convierte en falta muy grave. 

10. La acumulación de más de (3)  FALTAS LEVES. 

11. Tener actitud irrespetuosa durante la clase, o en cualquier actividad del colegio. 

12. Dar uso inadecuado al chat durante las clases. 

13. El uso de la imagen de algún compañero o profesor con fines de burla a través de memes o stickers esto será 
tomado como como ciberbulling y sancionado según este estipulado en el Manual de Convivencia. 

14. Coleccionar o guardar datos personales sobre otros usuarios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Artículo 25º. ACCIONES QUE AFECTAN LA SANA CONVIENCIA TIPO  3 

Se consideran acciones que afectan la sana convivencia de manera muy grave: 

1. Utilizar el nombre del colegio para cualquier actividad diferente a las labores académicas, culturales, 

artísticas, recreativas y deportivas autorizadas por la Rectoría del plantel o por el Consejo al que le 

corresponde esta función. 

2. Atentar contra el prestigio y el buen nombre del colegio, particularmente, participando en actos  

3. colectivos de desorden, vandalismo y/o asonada. 

4. Atentar contra el prestigio y el buen nombre del colegio creando páginas en redes sociales o 

participando en páginas creadas en dichas redes donde se hable mal, se denigre o se ultraje la imagen 

institucional. 

5. Rayar la pantalla en el momento en que el docente comparte su pantalla. 

6. Compartir los ID, de acceso a las aulas virtuales a cualquier persona que no tenga vínculo con el 

colegio. 

7. Subir archivos, anunciar o transmitir contenido ilegal, amenazador, abusivo, malcioso, ofensivo, 

difamatorio, vulgar, obceno,pornográfico, invasivo de privacidad, racial, étnicamente inaceptable y/o 

cualquier otros que generen responsablidades penales o civiles. 

8. Subplantar la identidad de una persona durante las clases virtuales.



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

9. Adulterar documentos o hacer uso de documentos de identificación ajenos. 

10. Adulterar o fotocopiar parcial o totalmente los módulos académicos o los textos solicitados por la 
institución en la lista oficial. 

11. Portar, traer, distribuir, guardar, traficar y/o usar o consumir drogas psicotrópicas y psicoactivas, 

alucinógenas, estupefacientes, bebidas alcohólicas y cigarrillo o cualquier sustancia similar. 

12. Portar, traer, distribuir, socializar y/o usar material pornográfico, propaganda política o religiosa 

proselitista, armas, juguetes bélicos y/o artefactos que generen violencia o induzcan a ella y que 

atenten contra la moral  pública. 

13. Ocultar información a los Directivos del Plantel acerca del responsable de una falta muy grave sobre 

todo cuando conoce claramente quién la cometió. 

14. Sustraer o retener elementos que no sean de su propiedad. Hurto comprobado. 

15. Realizar o intentar cualquier tipo de fraude, engaño o suplantación. 

16. Atentar contra la moral y/o las sanas costumbres de nuestra sociedad. 

17. Realizar actos de bullying o matoneo en forma directa o virtual contra algún miembro de  la 

Comunidad Educativa. 

18. Acosar y/o abusar sexualmente a cualquier miembro de la comunidad educativa. 

19. Realizar actos obscenos o lujuriosos dentro del Colegio o en cualquiera de las actividades escolares. 

20. Pertenecer a pandillas, grupos satánicos y/o barras bravas. 

21. Cometer cualquier infracción o delito punibles por las leyes penales colombianas. 

 
Artículo 26º. PROCEDIMIENTOS Y COMPETENCIAS SEGÚN LAS ACCIONES QUE AFECTAN LA 

SANA CONVIVENCIA:  

Antes de aplicarse una sanción correctiva convivencial se deberá escuchar al (a los) estudiante(s) 

implicado(s). 

La convivencia pacífica implica el cumplimiento de normas y valores que contribuyen a estructurar la 

personalidad del estudiante, por tanto, la medid a tendrá primordialmente un carácter formativo - 

pedagógico para inducir al estudiante a la reflexión y al cambio, en relación a comportamientos presentados 

dentro del Colegio y en actividades en que se esté representando a la Institución, hasta lograr una perfecta 

adaptación, como persona y como ser social. Para tal efecto, frente a la ocurrencia de un hecho que 

constituya falta leve, grave o muy grave se impondrá por la instancia competente alguna de las siguientes 

medidas: 

 
PARA ACCIONES QUE AFECTAN LA CONVIVENCIA DE MANERA LEVE:  

Å Paso 1: Diálogo reflexivo y explicación detallada de las implicaciones de su conducta. Se deja 

constancia escrita en la Agenda Escolar del respectivo Estudiante. Una vez complete tres registros 

de faltas leves, se aplicará el paso2. 

Å Paso 2: Diálogo reflexivo con constancia por escrito, en ACTA DE ACUERDOS con el Estudiante, 

buscando compromisos para minimizar sus dificultades. 

Å Paso3: Diálogo reflexivo con constancia por escrito en el OBSERVADOR DEL ESTUDIANTE y citación a 

los Padres de Familia y/o Acudiente quienes firmarán conjuntamente con el Estudiante. Habrá remisión a 

Psicología. 

 
PARA ACCIONES QUE AFECTAN LA CONVIVENCIA DE MANERA GRAVE:  

Atención situación tipo III  

Å En caso del daño al cuerpo o a la salud física, mental de los involucrados, mediante la remisión a 

entidades competentes, dejando constancia de lo realizado. 

Å Según el caso y de manera inmediata se reporta a entidad pertinente implementando el sistema de 

información unificado de convivencia escolar. 

Å El comité de convivencia junto con los involucrados guardara la reserva de la información que pueda 

atentar contra el derecho a la intimidad y confidencialidad de las partes 

Å Paso 1: Diálogo reflexivo con constancia por escrito en el OBSERVADOR DEL ESTUDIANTE y citación a 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

los Padres de Familia y/o Acudiente quienes firmarán con el Estudiante, el COMPROMISO registrado junto 

a la anotación descrita en el observador. Este COMPROMISO ESCRITO será tramitado ante la respectiva 

Coordinación de Sección. Habrá remisión a Psicología 

Å Paso 2: Suspensión del Estudiante de las actividades curriculares o extracurriculares por el tiempo que 

amerite la falta (hasta cuatro días hábiles), tiempo que el Educando deberá emplear en reflexionar sobre 

su conducta y cómo esta lo afecta personalmente y al grupo; para los Padres de Familia es el tiempo 

necesario para cumplir con las condiciones o remisión (médica, psicológica, etc.), según la necesidad del 

Estudiante. De esta situación quedará constancia por escrito en el OBSERVADOR DEL ESTUDIANTE, la que 

será firmada por el Padre de Familia y/o Acudiente y el respectivo Estudiante. Esta acción es dada por la 

Coordinación de Sección con el visto bueno de la Dirección. 

Å Paso 3: Compromiso Disciplinario: el que se realice bajo la condición de carácter disciplinario, que, 

de no cumplirse estrictamente por el Estudiante, originará remisión al Consejo Directivo del Plantel para 

determinar la acción a seguir. Implica, igualmente, una suspensión del Estudiante de las actividades 

curriculares o extracurriculares por el tiempo que amerite la falta (hasta cuatro días hábiles), tiempo que 

el Educando deberá emplear en reflexionar sobre su conducta y cómo esta lo afecta personalmente y al 

grupo; para los Padres de Familia es el tiempo necesario para cumplir con las condiciones o remisión 

(médica, psicológica, etc.), según la necesidad del Estudiante. De esta situación quedará constancia por 

escrito en el FORMATO COMPROMISO CONVIVENCIAL, el que será firmado por el Padre de Familia y/o 

Acudiente y el respectivo Estudiante. Esta acción es dada por la Dirección de Sección con el visto bueno de 

la Dirección. 

Å Paso 4: Matrícula en Observación: Aquella que se realiza o se renueva, bajo la condición o 

compromiso de carácter disciplinario que, de no ser observado estrictamente por el Estudiante, dará lugar 

a la no renovación de la matrícula para el siguiente año lectivo o a la cancelación de la misma en el periodo 

actual. 

Esta sanción es impuesta por el Consejo Directivo, ante el incumplimiento de lo pactado en el Formato de 

Compromiso Disciplinario. De esta determinación quedará constancia por escrito en ACTA DEL CONSEJO 

DIRECTIVO, la que será firmada por el Padre de Familia y/o Acudiente y el respectivo Estudiante. 

 
PARA ACCIONES QUE AFECTAN LA CONVIVENC IA TIPO3:  

Å Paso 1: Se remitirá al Rector de la institución la solicitud de determinación de una acción correctiva para 

aquel Estudiante que incumple un COMPROMISO DISCIPLINARIO y/o ACADEMICO o no cumple con las 

acciones impuestas por una MATRÍCULA CONDICIONAL o incurre en la comisión de una FALTA MUYGRAVE. 

Å Paso 2: El Consejo Directivo cita al Estudiante que incumple un COMPROMISO DISCIPLINARIO y/o 

ACADEMICO o no cumple con las restricciones impuestas por una MATRÍCULA CONDICIONAL o incurre 

en la comisión de una FALTA MUY GRAVE para estudiar su situación, oír sus descargos y adoptar ï si lo 

amerita - alguna o algunas de las siguientes decisiones: 

Å Ordenar la suspensión diez días hábiles. 

Å Ordenar la afección de la evaluación de conducta. 

Å Impedir la asistencia o participación del Estudiante en los actos de clausura del Colegio. 

Å Imponer la Matrícula Condicional. 

Å Pérdida del cupo escolar para el año siguiente. 

Å Aprendizaje Autónomo bajo concertación con los Padres de Familia. 

Å Cancelación de la matrícula de manera inmediata. 

 
Artículo 27º. CONDUCTO REGULAR:  

1. Primera persona adulta de la Institución en conocer el suceso. (Docente, directivo, funcionario). 

2. Director de Curso. 

3. Coordinador de Sección. 

4. Comité de Convivencia escolar. (Ver parágrafo) 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

5. Rectoría. 

6. Consejo Directivo. 

PARÁGRAFO: 

ñPara la identificaci·n, registro y seguimiento de los casos de violencia escolar, y de vulneraci·n de derechos 

humanos, sexuales y reproductivos que afecten a los niños, niñas y adolescentes de los establecimientos 

educativos se seguirá la Ruta de atención integral para la convivencia escolar determinada a continuación 

y en ellos intervendr§ el comit® de convivencia escolarò Ley 1620 de 2013 y Decreto 1965 de 2013. 

 
Artículo 28º. COMITÉ DE CONVIENCIA  ESCOLAR. 

Teniendo en cuenta los lineamientos de la Ley 1620 de marzo de 2013 y su decreto reglamentario 1965 de 

septiembre de 2013 se incluye dentro del gobierno escolar el Comité de Convivencia Escolar. 

DE LOS COMITÉS ESCOLARES DE CONVIVENCIA 

Decreto 1965. Art²culo 22. ñConformaci·n de los Comit®s Escolares de Convivencia. Todas las 

institucioneseducativasycentroseducativosoficialesynooficialesdelpaísdeberánconformarelcomité 
escolar de convivencia, encargado de apoyar la labor de promoción y seguimiento a la convivencia 
escolar, a la educación para el ejercicio de los derechos humanos, sexuales y reproductivos, así 
como del desarrollo y aplicación del manual de convivencia y de la prevención y mitigación de la 
violencia escolarò. El comité de convivencia escolar estará conformado así: 

Å Rectora(preside) 

Å Coordinadores de Sección. 

Å Psicóloga de la institución. 

Å Representante de los Estudiantes ante el Consejo Directivo. 

Å Personero de los Estudiantes. 

Å Presidente del Consejo de Padres de familia. 

Å Representante de los Docentes. 

El comité de convivencia escolar sesionará como mínimo una (1) vez cada periodo académico. Las sesiones 

extraordinarias serán convocadas por el presidente del comité cuando las circunstancias lo requieran o a 

solicitud de alguno de sus miembros. De cada sesión del comité se expedirán actas que cumplan como 

mínimo con los parámetros establecidos en el artículo 10 del decreto 1965. 

 
Artículo 29º. ACCIONES O DECISIONES DEL COMITÉ ESCOLAR DE CONVIVENCIA.  

 

El Comité Escolar de Convivencia, en el ámbito de sus competencias, desarrollará acciones para la 

promoción y fortalecimiento de la formación para la ciudadanía y el ejercicio de los derechos humanos, 

sexuales y reproductivos; para la prevención y mitigación de la violencia escolar y el embarazo en la 

adolescencia; y para la atención de las situaciones que afectan la convivencia escolar y el ejercicio de los 

derechos humanos, sexuales y reproductivos a partir de la implementación, desarrollo y aplicación de las 

estrategias y programas trazados por el Comité Nacional de Convivencia Escolar y por el respectivo Comité 

Municipal, Distrital o Departamental de Convivencia Escolar, dentro del respeto absoluto de la Constitución 

y la ley. 

a) Liderar el ajuste de los manuales de convivencia, conforme a lo establecido en el artículo 21 de la Ley 

1620 de2013. 

b) Proponer políticas institucionales que favorezcan el bienestar individual y colectivo, que puedan ser 

desarrolladas en el marco del Proyecto Educativo Institucional (PEI), atendiendo a lo dispuesto en el artículo 

73 de la Ley 115 de1994. 

c) Liderar el desarrollo de iniciativas de formación de la comunidad educativa en temáticas tales como 

derechos humanos, sexuales y reproductivos, sexualidad, competencias ciudadanas, desarrollo infantil y 

adolescente, convivencia, y mediación y conciliación, para fortalecer el Sistema Nacional de Convivencia 

Escolar. 

d) Fortalecer la implementación y evaluación de proyectos pedagógicos de educación para la sexualidad y 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

construcción de ciudadanía desde preescolar, que correspondan a las particularidades socioculturales del 

contexto en el que se encuentra el establecimiento educativo. Estos proyectos deben garantizar el derecho 

que tienen niñas, niños y adolescentes de recibir información fundamentada en evidencia científica con el 

fin de que, progresivamente, vayan desarrollando las competencias que facilitan la toma de decisiones 

autónomas frente al ejercicio de la sexualidad y la realización de proyectos de vida. 

e) Articular el diseño, implementación, seguimiento y evaluación de proyectos para el desarrollo de 

competencias ciudadanas orientados a fortalecer un clima escolar y de aula, positivos que aborden como 

mínimo temáticas relacionadas con la clarificación de normas, la definición de estrategias para la toma de 

decisiones, la concertación y la negociación de intereses y objetivos, el ejercicio de habilidades 

comunicativas, emocionales y cognitivas a favor de la convivencia escolar, entre otros. 

f)  Generar mecanismos y herramientas para que el desarrollo de competencias ciudadanas y la formación 

para el ejercicio de los derechos humanos, sexuales y reproductivos se lleve a cabo de manera transversal 

en todas las áreas obligatorias y fundamentales del conocimiento y de la formación establecidas en el 

proyecto educativo institucional. 

ARTÍCULO 30º. CLASIFICACIÓN DE LAS SITUACIONES QUE AFECTAN LA CONVIVENCIA 

ESCOLAR Y EL EJERCICIO DE LOS DERECHOS HUMANOS, SEXUALES Y REPRODUCTIVOS.  

 
TIPO 1: Conflictos manejados inadecuadamente y situaciones esporádicas que inciden negativamente en 

el clima escolar. No generan daños al cuerpo o a la salud física o mental. 

TIPO 2: Situaciones de agresión escolar, acoso escolar (bullying) y Ciberacoso (Ciberbullying), que 

no revistan las características de la comisión de un delito y que cumplan con cualquiera de las 

siguientes características: 

Å Que se presenten de manera repetida o sistemática. 

Å Que causen daños al cuerpo o a la salud física o mental sin generar incapacidad alguna 

para cualquiera de los involucrados. 

TIPO 3: Situaciones que sean constitutivas de presuntos delitos contra la libertad, integridad y formación 

sexual. REFERIDAS EN EL TÍTULO IV del libro II de la ley 599 de 2000, o cuando constituyen cualquier 

otro delito establecido en la ley penal colombiana vigente. 

 
Artículo 31º. PROTOCOLOS PARA LA ATENCIÓN DE LAS SITUACIONES QUE AFECTAN LA SALUD 

Y CONVIVENCIA ESCOLAR Y EL EJERCICIO DE LOS DERECHOS HUMANOS, SEXUALES Y 

REPRODUCTIVOS.  

TIPO 1:  

1. Mediar de manera pedagógica con las personas involucradas. 

2. Fijar formas de solución de manera imparcial, equitativa y justa y acciones para la reparación de los 

daños causados, el restablecimiento de los derechos y la reconciliación. 

3. Establecer compromisos y hacer seguimiento. 
TIPO 2:  

1. Brindar atención inmediata en salud física y mental de los afectados. 

2. Remitir la situación a las autoridades administrativas cuando se requieran medidas de 

restablecimiento de derechos. 

3. Adoptar medidas de protección para los involucrados para evitar posibles acciones en su contra. 

4. Informar de manera inmediata a los padres, madres o acudientes. 

5. Generar espacios para exponer y precisar lo acontecido. 

6. Determinar acciones restaurativas para la reparación de los daños causados, el restablecimiento y la 

reconciliación. 

7. El Comité Escolar de convivencia realizará el análisis del caso y seguimiento de las soluciones. 

TIPO 3:  

1. Brindar atención inmediata en salud física y mental de los afectados. 

2. Informar de manera inmediata a los padres, madres o acudientes. (Policía de Infancia y 

Adolescencia). 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

3. Citar a los integrantes del Comité Escolar de Convivencia y ponerlos en conocimiento del caso. 

4. Adoptar las medidas propias para proteger a la víctima, a quien se le atribuye la agresión y a las 

personas que hayan informado o hagan parte de la situación presentada. 

5. Realizar el reporte en el Sistema de Información Unificado de Convivencia Escolar. 

6. Realizar seguimiento por parte del Comité Escolar de Convivencia, de la autoridad que asuma el 

conocimiento del caso y del Comité Municipal, Distrital o departamental de Convivencia Escolar que 

ejerza su jurisdicción sobre el establecimiento educativo. 

 
Artículo 32º. RUTA DE ATENCIÓN INTEGRAL PARA LA CONVIVENCIA ESCOLAR.  

Ruta de Atención Integral para la Convivencia Escolar define los procesos y los protocolos que deberán 

seguir las instituciones que conforman el Sistema Nacional de convivencia escolar y formación para los 

derechos humanos, la educación para la sexualidad y la prevención y mitigación de la violencia escolar, en 

todos los casos en que se vea afectada la convivencia escolar y los derechos humanos, sexuales y 

reproductivos de los estudiantes de las instituciones educativas, articulando una oferta de servicio ágil, 

integral y complementario.  

En cumplimiento de las funciones señaladas en cada uno de los niveles, las instituciones y entidades que 

conforman el Sistema deben garantizar la atención inmediata y pertinente de los casos de violencia escolar, 

acoso o vulneración de derechos sexuales y reproductivos que se presenten en los establecimientos 

educativos o en sus alrededores y que involucren a niños, niñas y adolescentes de los niveles de educación 

preescolar, básica y media, así como de casos de embarazo en adolescentes. 

 
Componentes de la Ruta de Atención Integral para la Convivencia Escolar. La Ruta de Atención 

Integral tendrá como mínimo cuatro componentes: de promoción, de prevención, de atención y de 

seguimiento. 

El componente de promoción  se centrará en el desarrollo de competencias y el ejercicio de los derechos 

humanos, sexuales y reproductivos. Este componente determina la calidad del clima escolar y define los 

criterios de convivencia que deben seguir los miembros de la comunidad educativa en los diferentes 

espacios del establecimiento educativo y los mecanismos e instancias de participación del mismo, para lo 

cual podrán realizarse alianzas con otros actores e instituciones de acuerdo con sus responsabilidades. 

El componente de prevención  deberá ejecutarse a través de un proceso continuo de formación para el 

desarrollo integral del niño, niña y adolescente, con el propósito de disminuir en su comportamiento el 

impacto de las condiciones del contexto económico, social, cultural y familiar. Incide sobre las causas que 

puedan potencialmente originar la problemática de la violencia escolar, sobre sus factores precipitantes en 

la familia y en los espacios sustitutivos de vida familiar, que se manifiestan en comportamientos violentos 

que vulneran los derechos de los demás, y por tanto quienes los manifiestan están en riesgo potencial de 

ser sujetos de violencia o de ser agentes de la misma en el contexto escolar. 

El componente de atención  deberá desarrollar estrategias que permitan asistir al niño, niña, 

adolescente, al padre, madre de familia o al acudiente, o al educador de manera inmediata, pertinente, 

ética, e integral, cuando se presente un caso de violencia u acoso escolar o de comportamiento agresivo 

que vulnere los derechos humanos, sexuales y reproductivos, de acuerdo con el protocolo y en el marco 

de las competencias y responsabilidades de las instituciones y entidades que conforman el Sistema Nacional 

de convivencia escolar y formación para los derechos humanos, la educación para la sexualidad y la 

prevención y mitigación de la violencia escolar. Este componente involucra a actores diferentes a los de la 

comunidad educativa únicamente cuando la gravedad del hecho denunciado, las circunstancias que lo 

rodean o los daños físicos y psicológicos de los menores involucrados sobrepasan la función misional del 

establecimiento educativo. 

El componente de seguimiento  se centrará en el reporte oportuno de la información al Sistema de 

Información Unificada de Convivencia Escolar, del estado de cada uno de los casos de atención reportados. 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

Protocolos de la Ruta de Atención Integral para la Convivencia Escolar: La Ruta de Atención 

Integral inicia con la identificación de situaciones que afectan la convivencia por acoso o violencia escolar, 

los cuales tendrán que ser remitidos al Comité Escolar de Convivencia, para su documentación, análisis y 

atención a partir de la aplicación del manual de convivencia. 

El componente de atención de la ruta será activado por el Comité de Convivencia Escolar por la puesta en 

conocimiento por parte de la víctima, estudiantes, docentes, directivos docentes, padres de familia o 

acudientes, de oficio por el Comité de Convivencia Escolar o por cualquier persona que conozca de 

situaciones que afecten la convivencia escolar. 

Los protocolos y procedimientos de la ruta de atención integral deberán considerar como mínimo los 

siguientes postulados: 

1. La puesta en conocimiento de los hechos por parte de las directivas, docentes y estudiantes 

involucrados. 

2. El conocimiento de los hechos a los padres de familia o acudientes de las víctimas y de los 

generadores de los hechos violentos. 

3. Se buscarán las alternativas de solución frente a los hechos presentados procurando encontrar 

espacios de conciliación, cuando proceda, garantizando el debido proceso, la promoción de las 

relaciones participativas, incluyentes, solidarias, de la corresponsabilidad y el respeto de los 

derechos humanos. 

4. Se garantice la atención integral y el seguimiento pertinente para cada caso. 

 
Una vez agotada esta instancia, las situaciones de alto riesgo de violencia escolar o vulneración de 

derechos, sexuales y reproductivos de niños, niñas y adolescentes de los establecimientos educativos en 

los niveles de preescolar, básica y media que no puedan ser resueltas por las vías que establece el manual 

de convivencia y se requiera de la intervención de otras entidades o instancias, serán trasladadas por el 

rector de la institución , de conformidad con las decisiones del Comité Escolar de Convivencia, al ICBF, la 

Comisaría de Familia, la Personería Municipal o Distrital o a la Policía de Infancia y Adolescencia, según 

corresponda. 

 
Acatando los artículos 11, 12, 13, 14 y 15 de la Ley 1146 de 2007, los artículos 11 y 44, numeral 9 de la 

Ley 1098 de 2006 y el articulo 25 del código penal colombiano. Siempre respetando las normas del debido 

proceso. 

 
ENTIDADES INTERINSTITUCIONALES DE APOYO  

Entidades 
 línea 

123 

Linea106 Comisaría de 
Familia 

ICBF Fiscalía CAVIF CAIVAS URI Policía 
Nacional 

Red de 
Salud 

Situación Responsables           

Matoneo o 
Bullying 

 
Orientadora 

  
x 

  
x 

 
x 

   
x 

 
x 

 
x 

Maltrato 
infantil y de 
adolescentes 

Director de grupo y 
Orientadora 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

  
x 

 
x 

 
x 

 

Abuso sexual 

Denuncia directa 
de quien es 
conocedor en 
primera instancia y 
Orientadora 

 

x 

 

x 

  

x 

 

x 

  

x 

 

x 

 

x 

 

x 

 
Violencia 
Intrafamiliar 

Denuncia directa 
de quien es 
conocedor en 
primera instancia y 
Orientadora 

 

x 

 

x 

 

x 

  

x 

 

x 

    

x 

Explotación 
laboral o 
mendicidad 

Denuncia directa 
de quien es 
conocedor en 
primera instancia y 

 
x 

 
x 

  
x 

 
x 

   
x 

 
x 

 
x 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 Orientadora           

Explotación 
sexual, niños, 
niñas 
,adolescentes 
(ESCNNA) 

Denuncia directa 
de quien es 
conocedor en 
primera instancia y 
Orientadora 

 

x 

 

x 

  

x 

 

x 

  

x 

 

x 

 

x 

 

x 

 
Embarazo 

 
Orientadora 

       
x 

   
x 

 

SPA 
Sustancias 
Psicoactivas 

Denuncia directa 
de quien es 
conocedor en 
primera instancia y 
Orientadora 

  

x 

  

x 

     

x 

 

x 

 

Ideación o 
conducta 
suicida 

Denuncia directa 
de quien es 
conocedor en 
primera instancia y 
Orientadora 

 

x 

 

x 

  

x 

      

x 

 
Accidentes 

Primer 
respondiente 

 
x 

         
x 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 



Código: 

DI-GE-05-V2 MANUAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 

Liceo Técnico Bilingüe Paulo Frei re 
ñUNA ALTERNATIVA DE FORMACIčN INTEGRAL LABORAL EN BĐSQUEDA DE LA EXCELENCIA HUMANAò 

 

 

 

 


